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НАСЛОВ НА  ПРОЕКТОТ 
Урбанистички проект за разработување 
урбанистички план за село за дефинирање 
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 Овластување за изработување на урбанистички планови 
 Проектна програма 
 Податоци  од надлежни органи на државната управа и комунални 

претпријатија 
  
 
 
 
 

 
 
Урбанистички проект 

 
  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. Вовед 
2. Инвентаризација на снимениот изграден градежен фонд, вкупната 

физичка супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот 
опфат. 

3. Опис и образложение на проектниот концепт 
4. Детални услови за проектирање и градење 
5. Мерки за заштита   

5.1. Заштита на животна средина 
5.2. Мерки за заштита и спасување 

5.2.1. Заштита од природни и технолошки хаварии 
5,2.2. Мерки за заштита од урнатини 
5.2.3. Мерки за заштита од пожар 
5.2.4. Мерки за заштита од поплави 

5.3. Заштита на културно  наследство 
5.4. Обезбедување пристапност за лица со инвалидност 

 
 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

-Извод од план  
1.Ажурирана геодетска подлога со граници на проектен опфат                                                                  М = 1 : 500 
2.  Инвентаризација на изградениот градежен фонд и вкупната физичка 
супраструктура 

 
М = 1 : 500 

3. Инвентаризација  на изградената комунална инфрастукрура М = 1 : 500 
4. Регулационен план и план на површините за градење М = 1 : 500 
5.  Урбанистичко решение за проектниот опфат М = 1 : 500 
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Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/7AD8CD3B8D1EA12C2C6C1F09ABA70580DE0FF15FF09F836E58400984C1683074
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

Дигитално потпишан од: CRRSM
Централен Регистар на Република Северна
Македонија
Датум и час на потпишување: 13.06.2025 во 11:30
Издавач на сертификатот: KIBSTrust Issuing Qseal CA
G2
Сертификатот е валиден до: 05.11.2026
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден



Број:  0805-50/150020250205218

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ

ЕМБС: 4826728

Целосен назив: Друштво за проектирање, градежништво, инженеринг и други 
деловни активности ВЕКТОР 90 Томе ДООЕЛ Струмица

Седиште: ЛЕНИНОВА бр.12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 4.4.1994 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4027994111345

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  28.5.2025 г. 11:07

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 1.238.100,00

Уплатен дел MKD: 1.238.100,00

Вкупно основна главнина 

MKD:
1.238.100,00

Страна 1 од 3Број:  0805-50/150020250205218

Верификација

Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/9A18FD48091A19FE0DB08324F440A126B1D97164A14C4AB49A44A5D931896378

Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

Дигитално потпишан од: CRRSM
Централен Регистар на Република Северна Македонија
Датум и час на потпишување: 28.05.2025 во 11:07
Издавач на сертификатот: KIBSTrust Issuing Qseal CA G2
Сертификатот е валиден до: 05.11.2026
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден



СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: ТОМЕ ТИМОВ

Адреса: РИСТО ЌУРЧИЕВ бр.10/12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 1.238.100,00

Уплатен дел MKD: 1.238.100,00

Вкупен влог MKD: 1.238.100,00

Вид на одговорност: Не одговара

ДЕЈНОСТИ

Приоритетна дејност/

Главна приходна шифра:

71.110 - Арxитектонски дејности

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: .

Одобренија, потврди, 

лиценци и др:

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: ТОМЕ ТИМОВ

Адреса: РИСТО ЌУРЧИЕВ бр.10/12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Овластувања: Управител на друштвото со неограничени овластувања при 
застапувањето во внатрашниот и надворешниот трговски промет

Овластено лице: Овластено лице

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

Дополнителни 

информации:

Со Барање бр.48-10473/3 од 29.08.2016 год од Министерство за 
транспорт и врски Скопје Ве известуваме дека Решението бр.61-
3611 од 13.05.2013 година за одземање на лиценца Ц за вршење 
на надзор над изведување на градби од трета категорија Н.025/Ц 
од 26.03.2009 година на правното лице Друштво за проектирање 
.градежништво, инженеринг и други деловни активности ВЕКТОР 
90 Томе ДООЕЛ Струмица со ЕМБС:4826728 и седиште на 
Ул„Ленинова„ бр. 12 Струмица, донесено од страна на 
Министерството за транспорт и врски е правосилно на ден 
25.12.2014 година.Рокот од една година од денот на 
правосилноста на решението за одземање на лиценцата во однос 
на правните последици е поминат.

Страна 2 од 3Број:  0805-50/150020250205218

Верификација

Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
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електронски верификувана.



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

КОНТАКТ

E-mail: info@vektor90.com.mk

Напомена: 

Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија
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Верификација
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Peny6nurca CenepHa Maxe4oHuja
MI,IHI4CTEPCTBO 3A TPAHCTIOPT I,I BPCKI4

CKOTIJE

Bps ocnoBa Ha rrJreH 16 cras Q) ol,3aronor 3a rrpocropHo r4 yp6anucruqKo rrJraHuparbe,
MNuncrepcrBoro 3a rpaHcnopr r4 BpcKI{ u34aBa

ruqE HIIA
3A I43 PAE O TYBAbE HA YPFAHI,IC TI4TIKI,I TIJIAH OBII

HA

lpyrurno 3a rrpoeKTnparbe, rpaAelrffirrrrrrBo, rrHlr(eHeprrHr rI Apyru AeJroBHrI aKTrIBHocrrr
BEKTOP 90 Toue AOOEJI Crpyvruqa

yn. JIEHI4HOBA 6p.l2 CTPyMtrIIA, CTPyMIIIIA
EMEC: 4826728

(nasvn, ceArrrrrre, aApeca u EMEC Ha rlpaBHoro nuqe)

co IOET4BAIbE HA OBAA nI4rEr{rIA TIPABHOTO II4I'E CE CTEKHyBA CO TIPABO 3A
II3PAFoTyBAISE TTA ypSIHI4CTI,ItIKI4IIIIAHOBI4, yPEAHI4CT,{TIKO-IIJIAHCKI4 TOKyMEHTAUI4II,

YPEAHI4CTI4TIKO-TPOEKTHI,I AOKYMEHT ATIVLI4 14 PEf YNAUI4CKI4 TIJIAH HA f EHEPAJIEH
YPEAHI4CTI,ITIKI4 IUIAH

JIIIUEHIATA E CO BAII{HOCT IOz 17.09.2026 rcanna

Epoj: 0033
17.09.2019 roanna
(.4eH, MeCeq r{ roAr{Ha Ha IBAaBarbe,



 
 
 
 
 
 

DPGI  "VEKTOR  90" Tome dooel -  Strumica 
 
 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на одредбите од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
 (Сл.весник на РМ бр. 32/20) го донесува следното 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

За одредување на одговорен  планер за изработка на  Урбанистички проект 
за разработување урбанистички план за село за дефинирање градежна парцела 
со намена  А1.5 -куќи во состав на селски стопански двор на КП 606, КО Баница, 
општина Струмица. 

-За одговорен планер се одредува  лицето Васил Тимов д.и.а  (Овластување 
бр.0.0582)  
 
 
 
 
 

Октомври, 2025 Upravitel, 
Струмица Tome Timov  d.i.a. 

 
 

 
 





 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА 
 
 
 



ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА 
 
 
 
 
 
 
ВОВЕД 

 Урбанистички проект за разработување урбанистички план за село за дефинирање градежна 
парцела со намена  А1.5 -куќи во состав на селски стопански двор на КП 606, КО Баница, општина 
Струмица ќе се изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната состојба, 
Ажурираната геодетска подлога, Проектната програма, Одредбите кои произлегуваат од Условите 
од УПС Баница, како и потребите на Нарачателот.  

Изготвувањето на проектот ќе се врши во согласност со член 58 став 5 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/2020, 111/23, 171/24, 224/24 , 40/25, 101/25 и 
127/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 7/25 и 143/25) 

 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
Предметниот проектен опфат е составен од една катастастарска парцела  со  КП бр. 606, КO 

Баница, општина Струмица, во сопственост на Нарачателот. 
Границите на проектниот опфат се поклопуваат со границите на КП 606, КО Баница, општина 

Струмица.  
Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 2071.07m2. 
 

АНАЛИЗА НА ПОСТОЕЧКАТА СОСТОЈБА 
Анализата е извршена за потребите на Проектната програма и е од информативен карактер, 

додека подетална анализа е предмет на работа на  проектната документација. 
Од увидот во постоечката состојба на теренот може да се заклучи: 
 Предметниот проектен опфат е составен од една катастастарска парцела  со  КП бр. 606, 

КO Баница, општина Струмица, во сопственост на Нарачателот. 
 Во рамки на проектниот опфат нема изградени објекти. 
 Теренот е во благ пад, со надморска височина од 243.9-241.8 m. 
 Пристап до парцелата се врши преку асфалтиран пат покрај јужната граница на 

проектниот  опфат. 
 
ПОСТОЕЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Според изводот од УПС Баница  (донесен со Одлука бр.07-266/1 од 22.03.2001 год.) за 

предметниот плански опфат е предвидена само основната класа на намена А1- Домување во 
станбени куќи. 

 
ЦЕЛИ       

         Цел на урбанистичкиот проект е урбанизација на конкретниот проектен опфат со дефинирање 
на граници на градежна парцела и дефинирање на површина за градење.  

Со Урбанистичкиот проект воедно ќе се дефинираат и сите останати архитектонско-
урбанистички параметри за изградба во границите на утврдената градежна парцела, за 
понатамошна изработка на Основни проекти, врз основа на актуелната законска регулатива. 

 
НАМЕНИ 

Со урбанистискиот проект се планира градба со намена А1.5 -  куќи во состав на селски 
стопански двор.  
 

ИНФРАСТРУКТУРА 
Да се прибават податоци и информации од надлежните институции и комунални фирми. Да се 

почитуваат постоечките и по потреба да се предвидат нови приклучоци на инфраструктурната  
мрежа во склад со добиените податоци од надлежните институции. 

  
 
 
 

Урбанистички проект за разработување урбанистички план за село за дефинирање 
градежна парцела со намена  А1.5 -куќи во состав на селски стопански двор на КП 606, КО 

Баница, општина Струмица 



МЕТОДОЛОГИЈА 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект ќе бидат одредбите од Условите за 

планирање на просторот и оваа Проектна програма. Проектот да се изработи врз основа на 
Методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко планирање и 
Правилникот за урбанистичко планирање . 

 
 

 Нарачател: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 

КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 
 
 
На барање на изготвувачот на планската документација, добиени се податоци и 

информации од надлежните комунални претпријатија и државни институции, кои се приложени 
како составен дел на Документационата основа. 

 
 
Список на добиени информации и податоци 
 
1. ЕВН Mакедонија-Скопје со бр. 10-55/5-377 од 15.09.2025 
2. Македонски телеком АД Скопје  со  бр. 74738 од 25.08.2025 
3. Министерство за култура– Скопје со бр. 17-3097/2 од 17.09.2025 
4. МЕПСО- Скопје со бр.11-4897/1 од 29.08.2025 

 
Писма на кои не е добиен одговор 
 
-  Писмо до Агенција за електронски комуникации- Скопје од 26.08.2025 
-  Писмо до ЈПКД “Комуналец”- Струмица од 26.08.2025 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/5-377 од 15.09.2025 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 
од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на Урбанистички проект за разработување 
урбанистички план за село за дефинирање градежна парцела со намена А1.5 -куќи во состав на селски 
стопански двор на КП 606, КО Баница, општина Струмица, Ве известуваме дека во согласност со податоците 
од службената евиденција, располагаме со следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

  0.4kV Подземна мрежа   
  0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго     Согласно службената документација, ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје, во бараниот опфат 
НЕМА свои електроенергетски објекти и инфраструктура 
 
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



Source: Esri, Maxar, Earthstar Geographics, and the GIS User Com m unity
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 74438 

Дата: 25.08.2025 

 
До 
ДПГИ ВЕКТОР 90 Томе ДООЕЛ 
Ул. Ленинова бр. 12, 2400 Струмица 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за  
Урбанистички проект за разработување урбанистички план за село за дефинирање градежна парцела 
со намена А1.5 -куќи во состав на селски стопански двор на КП 606, КО Баница, општина Струмица , 
Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/74382
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/74382
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/74382






 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
1.ВОВЕД 
Урбанистички проект за разработување урбанистички план за село за дефинирање 

градежна парцела со намена  А1.5 -куќи во состав на селски стопански двор на КП 606, КО 
Баница, општина Струмица се изработува врз основа на просторните можности на локацијата, 
постојната состојба, Ажурираната геодетска подлога, Проектната програма, Одредбите кои 
произлегуваат од изводот од Урбанистички проект за село Баница, како и потребите на 
Нарачателот.  

Изготвувањето на проектната докуменатција се врши во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/2020, 111/23, 171/24, 224/24 , 40/25, 101/25 и 
127/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 7/25 и 143/25) 

 Цел на урбанистичкиот проект е урбанизација на конкретниот плански опфат со 
дефинирање на граници на градежна парцела, дефинирање на класа на намена и површина за 
градење во која воедно ќе се вклопи постоечката градба.  

Со Урбанистичкиот проект ќе се дефинираат и сите останати архитектонско-урбанистички 
параметри за изградба во границите на утврдената градежна парцела.  

 
2.ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

Предметниот проектен опфат е составен од една катастастарска парцела  со  КП бр. 
606, КO Баница, општина Струмица, во сопственост на Нарачателот. 

Границите на проектниот опфат се поклопуваат со границите на КП 606, КО Баница, 
општина Струмица.  

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 2071.07m2. 
 
3.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

Границите на проектниот опфат се дефинирани со границите на катастарската парцела 
со КП бр. 606, КО Баница, општина Струмица, во сопственост на Нарачателот. 

Во моментот на КП 606 нема изградени објекти.  
Теренот е во благ пад, со надморска височина од 243.9-241.8 m. 
Подрачјето на проектниот опфат е со делумно изградена инфраструктурна мрежа, како 

од сообраќаен така и од комунален аспект. 
Пристап до парцелата се врши од Регионалниот патен правец Р-2434 кој минува низ 

село Баница покрај јужната граница на проектниот  опфат. 
Побарани се податоци од надлежните институции за конкретниот опфат и добиените 

податоци се приложени во графичкиот дел од оваа проектна документација, лист бр.3.  
 

4.ОПИС И  ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  НА  ПРОЕКТНИОТ  КОНЦЕПТ 
Според изводот од УПС Баница  (донесен со Одлука бр.07-266/1 од 22.03.2001 год.) за 

предметниот плански опфат се предвидени следните услови:  
Kласа на намена -А1- Домување во станбени куќи. 
Сообраќајни услови-Да се обезбеди пристап до парцелата и паркирањето да се реши 

во рамки на парцелата според важечките прописи. 
Комунална инфраструктура- да се реши со приклучок на постоечката комунална 

мрежа. 
Со урбанистичкиот проект се дефинира една градежна парцела (ГП1) формирана од КП 

606, КO Баница, општина Струмица, во сопственост на Инвеститорот.  
Намената на градбата е А1.5 –куќи во состав на селски стопански двор и се поклопува со 

планираната намена со УПС Баница. 
Дефинирана е рамковна површина за градење на станбен објект. Рамковната површина 

ги опфаќа планираната станбена куќа како и површините за идна изградба на помошни градби 
во рамки на селско стопански двор. 



Висината на градбата до венец на кров се дефинира на  7,5 м и катност П+1. 
Во графичките прилози детално се котирани растојанијата од површината за градење до 

регулационата линија  и границите со соседните парцели. 
Од сообраќаен аспект,  за обезбедување на влез од  секундарна улична мрежа, 

предвиден е пристап во парцелата од север кој се надоврзува на постоечки земјен пат 
планиран и со актуелниот УПС за с. Баница. 

Планираниот влез во парцелата минува низ КП 607 која е исто така во сопственост на 
Инвеститорот. 

 Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежната парцела и 
предвидено е 1 паркинг место по станбена единица. 

Во зададените услови за градење се  дефинирани максималните граници во рамки на кои 
може да се планираат идните градби. 

Во графичкиот прилог на лист бр.5-Урбанистичко решение за проектниот опфат, 
приложена е организација на парцелата според изготвениот Идеен проект.  

 
         4.1.ОПИС  И  ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  НА  ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА  

Регулациона линија 
Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за општа 

употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. Во графичките прилози 
означена е регулационата линија, со детално котирање на растојанијата до градежните линии. 

 
4.2 Градежнa парцелa и Градежна линија 
Дефинирана е една градежна парцела со површина 2071.07м2, која ја зафаќа КП  606, КО 

Баница, Општина Струмица. 
Во рамки на градежната парцела дефинирана е рамковна површина за градење  

ограничена со градежни линии во рамки на која се габаритот на планираната станбена куќа и 
простор за идни помошни градби за потребите на селско стопански двор. 

 
4.3 Наменска употреба на земјиште 
Со урбанистичкиот проект за ГП1 се утврдува поединечна класа на намена  А1.5 - куќи во 

состав на селски стопански двор. 
 

4.4 Височина на градбата 
Максимална височина на градбата е планска одредба со која се утврдува дозволената 

височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со 
градежната линија. 

Со Урбанистичкиот проект максималната висина на градбата се  дефинира на 7.5м од 
кота на  заштитен тротоар и катност  од П+1. 

 
4.5 Кота на приземна плоча 

  Котата на нулта плоча на приземјето се дефинира на висина 0,15-1,2 м од котата на 
готов партер. 

 
4.6 Процент на изграденост 
Процентот на изграденост на земјиштето (П) е урбанистичка величина која ја покажува 

густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 
Истиот се пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градба и вкупната 
површина на градежното земјиште изразен во процент. Максималниот Процент на изграденост 
за предметната градежна парцела изнесува 19,31%. 

 
4.7 Коефициент на искористеност 
Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која го 

покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и се пресметува како однос 
помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 
спратови под градбата и вкупната површина на градежното земјиште. Коефициентот на 
искористеност  на земјиштето за ГП1  изнесува 0.39. 

 



4.8 Внатрешен Сообраќај  и начин на обезбедување  на потребен број паркинг места 
 Автомобилски пристап до парцелата е предвиден со ширина од 3,5 м на северниот дел 

од парцелата , низ КП 607 (која е исто така во сопственост на Инвеститорот) и се надоврзува 
на постоечки земјен пат планиран и со актуелниот УПС за с. Баница. 

Во графичките прилози е прикажано решението на внатрешниот сообраќај и начинот на 
обезбедување на потребните паркинг места. 

Предвидено е по 1 паркинг место на станбена единица.  
 
4.9 Нивелмански план 
Котата на приземјето, како и пристапот и партерното уредување на парцелата  се  

усогласени  со нивелетата на пристапната  улица и условите на теренот. 
 

4.10 Зеленило и партерно уредување 
Внатрешните пешачки и сообраќајни површини се предвидува да се обработат со 

бетонски павер елементи. Слободниот простор да се затревни и посади со ниско и високо 
зеленило. 

Во рамки на градежната парцела треба да се обезбеди најмалку 20% простор за 
зеленило (согласно член 20, од Закон за урбано зеленило, Сл.весник бр.11/18)  

 
4.11.Водови и инсталации на  инфраструктурите 
Во планот се прикажани предвидените приклучоци на  инфраструктурната мрежа до 

предметната  парцела.    
 
4.11.1 Водовод 
Потребите од санитарна вода ќе бидат задоволени со приклучок на селската водоводна 

мрежа според зададените услови од надлежното комунално претпријатие. 
 
4.11.2 Фекална и Атмосферска канализација 
Фекална и атмосферска канализациона мрежа не постои. 
Одведувањето на фекалните води до изградбата на селската фекална канализација ќе се 

врши во водонепропусна фекална јама во рамките на градежната парцела, без одвод и прелив 
за избегнување на опасноста од загадување на подземните води. 

Чистењето на јамата ќе се врши со автоцистерни по потреба.  
Атмосферските отпадни води ќе се одведуваат кон површините предвидени за зеленило 

во рамки на градежната парцела со пад на поплочените партерни површини.  
 
4.12  Електро-енергетски и ТТ приклучок 

          Приклучокот на електричната мрежа ќе се изврши врз основа на условите кои ќе бидат 
зададени од надлежното електростопанско претпријатие.  
          Приклучок на телекомуникациска инфраструктура во иднина ќе се изврши врз основа на 
условите кои ќе бидат издадени од надлежното претпријатие. 
 

5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

ГП1 
Класа на намена: А1.5- куќи во состав на селски стопански двор   
Површина на градежна парцела: 2071,07m2 
Површина за градба: 400 m2 
Вкупна изградена површина на сите катови: 800 m2 
Катност: Приземје и кат (П+1) 
Maксимална висина до завршен венец од кота на улица: 7.5м 
Процент на изграденост (%): 19,31% 
Коефициент на искористеност: 0.39 
Предвиден број на паркинг места: Во склоп на парцелата предвидено е по 1 паркинг место 
по  станбена единица. 

За сите остабнати услови за градење важат одредбите од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25) 



6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   
 
6.1 Заштита на животна средина 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни плански 

поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување на квалитетот на 
средината за живот и работа. 

Сите слободни површини од парцелата хортикултурно да се уредат со зеленило, а 
големината и видот на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 

Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции за 
собирање на отпадот за осигуран континуиран одвоз.  

Во смисол на заштита  на подземните води неопходна  е изведба на непропусна 
канализација за одведување на отпадните води.  

Одведувањето на фекални отпадни води се врши во водонепропусна фекална јама без 
одвод и прелив која ќе се празни со автоцистерни по потреба,   и не постои опасност од 
загадување на подземните води. 

 
6.2 Мерки за заштита и спасување 
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејствија и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите 
на државната управа во областа за кои се основани.  

 
6.2.1.  Заштита од природни и технолошки хаварии 
Врз основа на загрозеноста на регионот на Струмица од природни катастрофи, 

елементарни непогоди и технички хаварии, може да настане повредливост на просторот на 
локалитетот и неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на 
објектите и нивната околина. 

 
6.2.2.  Мерки за заштита од урнатини 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови 

во текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и добиените резултати за 
сеизмичност на месното подрачје според очекуваните дејности на земјотреси во иднина, 
основен степен на сеизмички итензитет во  подрачјето  изнесува 8о по МЦС.  

Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на економско-
технички критериуми за прифатливо ниво на безбеденост на градежната конструкција за 
различни материјали на објектите. 

За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според 
параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 

Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 
планираното решение на уличната мрежа обезбедува: 

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 
- непречена интервенција 
- штетите да се сведат на минимум 
- брза санација на последиците. 
Поставеноста на градбата во парцелата  обезбедува   услови за несметана евакуација. 

 
6.2.3.  Мерки за заштита од пожар 
Предвидената  градежна парцела е ориентирана кон улица од која е обезбеден несметан 

пристап на противпожарни возила. Растојанијата на градежните линии на предвидената градба 
од соседните  градежни парцели гарантираат сигурност  и заштита од ширење пожар помеѓу 
планираните и  соседните  градби.  

До новата планирана градба во рамките на ГП 1 обезбеден е пристап на ПП возило од 
постоечката  улица,. 

Селската  водоводна линија треба да биде изградена со соодветен број надворешни ПП 
хидранти за заштита на градбите  во случај на пожар. 

 
 



6.2.4.  Мерки за заштита од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 
и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на вода од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 

При изработката на проектните  документации за изградба на објектите да се предвидат 
потребните технички мерки за заштита од поплави како што се : 

Насипување на  парцелите и нивно нивелирање со нивелетата на патот. 
Поставување оградни зидови кои ќе спречат продор на поројни води во локацијата, како и 

други технички мерки по согледување на проектантите а во согласност со важечките технички 
прописи. 

 
6.3 Заштита на културно  наследство 
До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се дојде до 

археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе се постапува според 
чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на РМ br.20/04, br.115/07, br.18/11, 
br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14),odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite 
grade`ni aktivnosti i da se izvesti nadle`nata institucija za za{tita na kulturnoto 
nasledstvo vo smisla na ~l.129 od Zakonot. 
 

7.НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Табела 1: Нумерички показатели  

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ
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ГП1 A
A1.5 -  куќи во состав на
селски стопански двор 2071.07 400 800 П+1 7.5m 19.31 0.39

член 134 од
правилник за урб.

планирање

 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ: 

- ПОВРШИНА НА ОПФАТ:  2071.07m2 

- ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛA:  2071.07m2 
- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ : 400 m2 
- ВКУПНА ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА: 800 m2 
- БРОЈ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ: 1 
 
 Планер, 
 Васил Тимов  д.и.а. 
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i. o n w T n  0flPE,q&n

1.1 BoBefl

3a n3paóoTKa Ha OniuT atcr 3a ypeflyBahbe Ha 3eMjniuTeTO Ha ceao 
BaHuqa e flOHeceHO oflayra Ha coBeTOT Ha ormjTHHa CTpyMima, oTKaKO 
mctoto e Bne3eH0 bo nporpaMaTa 3a 2000 ro,q.. PaóoTHTe 3a n3pa6oTKa Ha 
oboj ator ce flGBepeHM Ha flpyiuTBO 3a npoeKTMpahbe “ BH3yPA”  flooea 
CTpyMuqa.

H3pa6oTyBart>eTo Ha naaHOT ce Bpoin bo coraacHocT co o^peflónTe Ha 
3aKOHOT 3a npocTopHO m ypóaHMCTMHra njiaHMpart>e, flpaBMfiHMK 3a 
CTaHflapflw m HopMaTMBM 3a nnaHupattie, flpaBMaHMK 3a noóaMCKaTa 
coflp>KHHa m HanHHOT Ha rpacjDHHKaTa oópaóoTKa Ha nnaHOBHTe h 3a 
H3HHH0T Ha nocTanKaTa 3a flOHecyBat-be Ha npocTOpHMTe h ypóaHHCTHHKHTe 
nnaHOBM,k3ko h flpym 3araHM kom oópaóOTyBaaT HeraM cenvieHTM ofl 
oónacTa Ha ypóaHMCTMMKOTO naaHMpai-be.

llojflOBHa ocHOBa bo n3paóoTKaTa Ha rmaHOT e llpocTopHHOT naaH Ha 
oniiiTMHa CTpyMuqa v\ flOKyMeHTamiOHaTa ocHOBa Ha naaHOT.Bo 
M3Jio>KeHMTe nocTaBKM m KOHujeriTH Ha cooflBeTeH HaHMH ce BrpafleHii m 
cyrecTnme,MncjieH3aTa h npe,qji03MTe Ha >KMTeanTe Ha ce/ioTo m flpyrme 
cyójeKTM kom ce ceraniHM m m̂ hm kopmchmpm Ha npocTopoT.

1.2 nporpaMCKM qê M

3a M3pa6oTKa Ha ypóaHMCTMMKaTa flOKyMeHTaqMja ocHOBHaTa Ljea 
npon3neryBa ofl 3aeflHMHKMTe MHTepecM Ha ceaoTo m nouiMpoKo bo 
oniiiTMHaTa,a KaKo HajBa>KHM ce:

-yTBpflyBafee Ha rpaHML|MTe Ha rpafle>KHMOT ontfiaT co onTMMaaHa 
roneMMHa Koja ke npon3ae3e o# flocerauuHMOT MHTeH3MTeT Ha rpaflóa m 
nopacTOT na HaceneHMeTo.

-npocTopHaTa pa3MecTeH0CT Ha oójeKTMTe p,a e bo MHTepec Ha 
xapMOHMHHO >KMBeehbe,co luto noecf)MKacHO KopMCTeHDe Ha npocTopoT Kara 
ycnoB 3a HopwiaaHO CTaHyBai-be, paóoTa, OflMop m 
peKpeai4Mja,o6pa30BaHne,KyjiTypa m flp.

-06e36eflyBahbe Ha HenpeHeHo flBMxehbe Ha motophmot, 3anpe>KHM0T m 
neiuanKMOT coo6pakaj,co Mpe>Ka Ha ynm\n raja ke npoM3ae3e o,q 
ro/ieMMHaTa Ha cjjpeKBeHpMjaTa Ha MCTMTe.

-MHtJjpacTpyKTyphMTe cmctcmh 3a BOflOBOfl,KaHaxiM3ai4Mja m eaeKTpMHHM 
MHCTanaLjMM fla o6e36eflaT noKBaaMTexHO m coBpeMeHo >KMBeei-be m 3,qpaBa 
>KMBOTHa epeflMH

-Co nnaHCKa rpaflóa, CTaHflap#M3ai4Mja Ha MaTepnjafin m eaeMeHTM bo 
cJjacaflHMTe o6anKyBahba,opraHM3ai4Mja Ha ceacra-CTonaHCKMTe flBopoBM, 
fla ce cj3opMnpa ecTeTCKM yóaB M3raefl Ha ceraja yam 14a m ceaoTo bo 
LjeaocT.
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2TPAHWMA HA rPAflE>KEH OnOAT

flpeflMeT Ha nspaéorKa Ha oniuxMOX aKx ke 6nfle xepMxopwjaxa raja 
3aeflHO co npoujnpyBahbeTO ke 6n,qe orpaHunena co KaxacxapcKtixe 
napqe/in, uíto OflejKii o fí 3anafl npeMa hctok ofí jy>KHaxa CTpaHa, ce 
osHaMeHM co cneflHMTe KaTacTapcKH ópoean: 801, 802, 806, 805- #en, 810, 
809, 813/1flen, 814, 815, 816, 817, 982,983, 984,986, 991, 1239, 1240, 869, 
870, 1241, 1242, 873, 874, 875, 877, ro npecenysa naTOT 880/2, 880/1, ja 
npecenyBa 664 Man flen Ofl 641, 659, 1302, 1319, 1322, 1323, 1324, 1164, 
1161, 1158, 1155, 1154, 646-flen,ro npecenyea naTOT 640, Man nen o# 634, 
692, 627, 619, 620, 616, 615, u£w no jy>KHaxa CTpana Ha naTOT 913 w ro 
npecenyBa, 612, 575, 577, 578, 581, 582, 586, 587, 602, 599, 1139, 1136, 
1134, 1133, 1135, 1132, 557, opyt no jy>KHaxa cxpana Ha naxox 552 m ro 
npecenysa, 544, 542, 541, ro npecenyBa naxox 543, 519, 516, ja npecenyBa 
521, 514, ro npecenyBa naxox 912, 513, 1072, 1073, 1075, 1077, 1078, 1079, 
rw npecenyBa co Man ¿jen 1070 w 1069, 1068, 1067, 1066, 1050, 1052 ja 
cene Ha nonoBOHa, 1053, 1049, flen Ofí 1056, ro cene naxox 1055, 666, 675, 
674, ro npecenysa naxox 908, 14, 11, ro npecenyea naxox 900, Man fíen  Qfí 
Kfi 8, Man fíen o fí naxox 683,919, ro npecenyBa naxox 928, 930, o# m no 
ceBepHaxa MBwpa Ha naxox 915 m ro npecenyBa, 765, 763, 762, 758, 757, ro 
npecenyBa naxox 916 m ofí\A no jy>KHaxa MBwpa, 785, 782, Man ,qen o fí 786/1 
m ofln no jy>KHaxa HBupa Ha ncxaxa, ro npecenyBa naxox 917 m ce cnojyBa 
co 814.

Co OBoj nnaH ke ÓMflax xpexwpanw v\ nappenu koh ce Ha noroneMa 
oflflaneneHocx ofl cenoxo, a xne ke ÓHflax orpaHuneHM co napqenuxeiofl 
ceeep naxox 235 w 904, Oflejra npeMa jyr 235, 234, 233, 232, 231, ro 
npeceKyBa KaHanox 248,246, 245,244, , ro npeceKyBa naxox 239 m ô m no 
naroBaxa wcxonna MBHua ,ce fío naxox 235.

3. AHAJ1H3A HA cDAKTHHKATA COCTOJ5A 

f  eorpacjDCKa nonoxóa

flwcno3ML|!4jaxa Ha cenoxo e sacarino Ofí rpaflox CxpyMuqa bo Heroea 
HenocpeflHa 6nn3MHa, ¡4 ce npoxera ofl jy>KHaxa cxpana na pH n̂ecxnox flen 
Ha HMCKaxa nnaHHHa CMpfleuj, a ofl ceBep Ha paMHunapcKH fíen ofí 
CxpyMWHKO none.

BKynHaxa noBpiiiHHa luxo ja  3a36Ma cenoxo bo nocxojHuox rpafle>raH 
oncear MSHecyea 51 .OXa.

Co Hosaxa oprann3aqnja Ha Hacen6nxe cenoxo apunara na oniiixuHa 
CxpyMMLja, Ka/\e ke rn 3aflOBonyBa noxpeónxe ofí noBHCOK pefl, a co xoa ce 
oneKyea u noroneMa cJjpaKCÍDeHpnja koh OBaa onuixMHa. TpaHMpaxa na 
rpafle>KHMOx oncpax npeMa hcxok ce noKnonyBaax co rpaHHL\axa Ha axapox 
Ha rpaflox CxpyMMfla, a h rpaHupaxa Ha oncfjaxox Ha rpaflox e Ha orany 
200m pacxojanne, luto yKajKysa f le ra  cenoTO e penncH cnoeHO co rpaflOT.



-3-

m

Pe/ljecj3HM KapaKTSpUCTMKM

PenjecpoT bo BaHHiqa e flOCTa n3pa3eH. CenoTO ce npocTupa Ha -pH^cra 
3eMjnuiTe, co 6nar na#, Koj na ceeepHaTa CTpaHa qenocHO ce ryén. 
BaHHHKOTO none ce npocTupa ceBepHo ofl ce/iom  Ha jyjKHaTa CTpaHa 
BeflHauj 3anoHHyBaT 6/iarnTe CTpaHn Ha nanaHunaTa CMpfleuj, npn luto 
ceriOTO HMa TeHflenqnja ,qa ce rnupui koh ceeep, hctok h sana#.

Xnflporpac|3Mja

noflpanjeTO Ha rpaflOT CTpyMuqa LienocHO apunara Ha cjihbot Ha peKa 
CTpyMMMa raja Munyea hh3 LjeHTpaoHMOT flen h m coónpa noMariHTe 
peHHW TeKOBH Ofl LjenOTO CTPVMMMKO nOflpaMje.rtOpOjHMTe TeKOBU Ha 
cenoTo He ce co roaeM HHTen3HTeT h tu HMa Bomaeno Ha jy>KH3Ta CTpaHa 
Ka,qe TepeHOT e bo 6uar na#. Cme aTMOCBepCKH BOfln koh rn HMa npeKy 
qenaTa roflHHa, ce npwónpaaT co OTBopeHn Kana/rn, koh ce pacnpcKyeaaT 
bo noMariH h iGHar hh3 yjiHMHaTa wpe>Ka. Mefy non3pa3HTHxe 
xn,aporpa<4)CKn npoüneMH e epo3njaTa na tboto, npnnHHeTa o,q 
HenpasHiiHOTO rapncxei-be Ha aeMjHUJTeTO Kara h o,q npnpoflHHTe 
KapaKTepHCTMKM Ha 3eMjHLUTeT0 .

K/iHMa

TepHTopujaia na omuTHHa CTpyMwqa e OTBopena koh hctok no 
flOJi>KHHaTa Ha peKa CTpyMHqa o,q Ka^e npoflnpaaT Tonnn H3MeneT0 
Me,qHTepaHCKH BjiHjaHHja.ÓrpaHOL|i/rre Ha nnaHHHHTe Benacnpa h OrpaxífleH 
ce OflUHKyeaaT co ywiepeHO -KOHTHHeHTanna o^hocho cpe,qHO-nriaHHHCKa 
KJIHMa.

MKCHMaoHHTe TewinepaTypn ce jaByBaaT bo jynn Meceq h flocTHmyBaaT 
flo 40,5 °C, a MMHHMariHHTe 3hmckh TeMnepaxypn ce bo jaHyapn h ^ocTnraaT 
flo -24,0 °C.

Bo CTpymhhKaTa KOTiiMHa BpHe>KHTe ce HajH3pa3eHH bo ecen h KacHa 
npoueT, a neTHirre Meceqii ce H3pa3HTO cyiuHH.

HajH3pa3eH e ceBepo3anaqHHOT BeTap raj fl'/Ba co rycTHHa o,q 163% m 
cpeqHa 6p3HHa op, 2,5 M/ceK.BTop no jasnaa e jyr03anaflHH0T BeTap raj HMa 
rycTHHa Ofl 91% w cpe^na 6p3HHa oq 1,8 m/ceK, a HajnecTa nojaBa e bo 
nponeTHHTe #eHOBH.

4 .flocTHranTO hhbo na pa3BojoT 

Tpafle>KeH cJjoha:

Bo paMKHTe Ha rpaHHL\aTa Ha rpafle>KHMOT onrfjaT, aicr 3aBe,qeH nofl 
6p. 10-1592/1 o# 02.10.87 rofl. ceno BaHHqa pacnooara co cnefiHHOT 
rpafle>KeH cjDOHfl.

ñpeMa reofleTCKMTe nuaHOBu m yBMflOT Ha OMiqe MecTO.BO cenoTo HMa 
H3rpa,qeH0 353 ceMejHH cranóem  3rapa#w co npoceneH raóapuT o fl 10/10m . 
h Toa na maBHaTa ynnpa ce co k3thoct op, npH3eMje h KaT, a bo 
nepnífjepwjaTa npocennaTa KaTHOCT e npn3eMje Ha qoKue o# 60-80cm.
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Bo noBekejo cencKocxonaHCKM fleopoBM MMa M3rpa,qeH0 n noMOUiHM 
oójeKTw aa noTpeónTe Ha seMjOflenjexo, co nospLUMHa o,q 50-100m zm 
K3TH0CT npM3eM]e.

OójeKTnre 3a MHflWBMflyajiHO cxanyeanbe flOMMHiipaax bg ceaoxo, a 
ocb6h hhb, bo LjeHxapox Ha ce/ioxo ce HsrpafleHH n cnefl,Hnxe oójeKxn: 

-OCHOBHO yMMXIHUJXe CO xpn yHMJlHkmH Ha nOBpLUMHa Ofl 2300m 2 
-ówcpe co cnaxKapHMLja, m npoflaBHm^a sa npexpaHa Ha npocxop Ofl 450m2 
-MarapHH sa 3eMjoflecKn Kyxypw co aflMMHMCxpaxuBHa srpafla Ha xyxyHCKW 

KOMÓMHax, Koj 3acJ)aka noepiunna o# 32  525m2.
-yaMMja co noBpuuMHa 1400m2 .
-cxaHÓeHuxe oójeKxn sacfcakaax BKynno 30.35Xa.
-cooópakaj co noBpLuuHa 5.83Xa. 

flpOMeHxyariHO OBne cbyHKLjwi ce 3acxaneHH co cne^Huox h3hoc:

Oópaaosanne................................. 0.5%
TproBMja m yrocxHxencxBO..................... 0.9%
Marai4MHn m ycnyxcHM flejHOCXM......... 6.4 %
CaKpanHH oójeKXM ...........................0.3%
CxaHyeahbe ................................... 59.5%
Cooópakaj....................................... 11.43%

Ofl xaóe.naxa ce r.nefla fleKa 79.03% ofl rpafle>KHOxo 3eMjnLuxe e 
nsrpafleHO, a 20.97% e nensrpafleHO rpa,qe>KHO 3eMjMLiJxe.

ílpoóHGHHOx rpa,qe>KeH on0ax sacbaka noBpiiiiiHa Ofl 13.05 Xa uíxo 
npexcxaBysa 25,6% o,q yxspfleHMOX rpaflexeH orubax.

Hace/ieHwe

Bpoj na jKuxexiH npeMa nonncHnxe n3BeLuxan

•
roflHHa )KHxeriM flOMaKMHCXBa exaHOBM aeMjoflencKM ex.

1991 1283 266 258 270
1994 1163 313 327 274

llpiiMexjiMB e naflox na HaceíieHuexo 3a xpw roflMHM, bo o^ hoc Ha 
flowtaKWHCXBaxa. Toa npowsjieryBa ofl (jjaKxox luxo ce noBeke wmafluxe ro 
naaHHpaax ceMejcxBoxo, v\ <+>opMnpaax noceÓHO flOMaKHHexBO. Bpojox Ha 
flOMaKMHCXBaxa sa xpw ro#wHtf nopacHane 18%, ópojox Ha ceMejHwxe 
cxaHÓeHM 3 rpafln 26.7%

0,q xaóenaxa ce rnefla fleKa 83.8% o# HaceneHuexo ce 3aHHMaBa co 
3eMjoflencxBO h xoa bo OBoj Kpaj npeoBriaflyBaax panorpaflHHapcKH 
Kynxypn..
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S.ílocTojHa npocTopHa opraHH3ai4nja 

CTHyBaHbe

Bo ceno BaHmia npeoBnaflyBa MHflMBMflyanHO CTaHyBai-be bo 
caMocxojHM cewiejHM CTaHÓeHM 3rpafln.Boo6nMaeHa KaTHocT e npn3eMje h 
KaT Ha rnaBHaia ynuqa m npii3eMje flo npM3eMje h noTKpOBje bo 
no3aflMHaTa.Bo L4eHTapjiHi/i0T ¿jen Ha cenoTO npeoBnaflyBaaT Mann 
rpa#e>KHM napflenw, co roneMa rycTHHa Ha n3rpafleHocT, flofleKa Ha 
nepnc|)epHMTe nappenM ce opraHH3npaaT roneMM cencKO-CTonaHCKw 
flBOpOBM BO KOM Ce rpaflaT pa3HM CTOnaHCKH OÓjeKTH BO ({jyHKUMja Ha 
3eMj0flencTB0T0.Ce 3a6ene>KyBa rpaflóa Ha romollihm oójeKTM h Toa 
Haj3acTaneHn ce tuynu, LUTann n caManaflw.rioMOLUHMTe oójeKTn ce rapaflT 
bo BHaTpeujHMOT flen Ha CTonaHCKWTe flBopoBM w Toa KOHfleHTpupaHM Ha 
eflHO MecTO.

Cooópakaj:

rnaBHMOT npHCTan flo cenoTO e npeKy acBanTMpaH naT Koj HenocpeflHO 
ro nospayBa cenoTO co rpaflOT. H3ne30T ofl cenoTO Ha ceBepoHCTOHHaTa 
CTpaHa npeTCTaByBa BpcKa co ceno Boflona Koe e cnoeHO co rpafle>KHMOT 
oncJjaT ¡1 MMa KapaKTep Ha rnaBHa, coónpHa, ynupa bo flBeTe 
cena.rnaBHaTa yn 1114a bo cenoTO e acBanTHpaHa co 6m KonoB03,6e3 
TpoToapti, a acBanTHpaHa e w nonpenHaTa yntifla Koja oflti flo ochobhoto 
yMHnHLüTe. CooópakajOT bo ocTaHaTHOT flen 0/4 cenoTO ce oflBiiBa Ha 
HeacBanTupaHii ynwHKM koh ce npunojyBaT koh rnaBHaTa ynmjia.CHTe 
rpafle>KHM napqenu rnviaaT npncTan flo ynwMHaTa Mpe>Ka, ho motophhot, 
3anpe>KHi40T 11 neiuaHKHOT cooópakaj ce oflBMBa co roneMii Teii¡KOTnn, a 
KOHc}DnrypaL|njaTa Ha TepeHOT yoiTe noBeke ro 0Te>KHyBa cooópakajoT Ha 
jy>KHHOT flen ofl cenoTO.

BoflOBOfl 11 KaHajn3annja:

CenoTO HeMa n3rpafleHO cencKH BOflOBOfl, na CHaóflyBahbeTO co BOfla 
He e peiueHO, a cnaóflyBai-beTO co BOfla e MHflMBHflyanHO co óyHapu n 
BrpafleHM xnflpocjDopii, co luto ce kopmcth neKOHTponupaHa BOfla m 6e3 
mo>khoctm 3a neomicTyBahbe Ha MCTaTa Ha opraHH3iipaH HamiH.

cDeKanHiiTe sofln ce coónpaaT bo KaHann3aqnoHH maxTn, a 
aTMOCBepcKMTe ce co6npaaT bo OTBOpeHH KaHann koh ce coóiipaaT bo 
rnaBHMOT KaHan Koj MiinyBa hh3 noneTo m ce ynoTpeóyBa 3a 
HaBOflHyBartje..

6. HACOKM 3A HflHUOT PA3BOJ 

OpraHH3ai4nja, ypeflyBahbe 11 KopncTeht>e Ha npocTopoT bo cenoTo:

flpeflno>KeHaTa opraHH3aqnja Ha npocTopoT npon3neryBa 
pa3MecTeH0CTa Ha co,qp>KHHHTe h cfDyHKpmiTe bo Hero, co onTHNfanHO'i J^  
noHHTyBahbe Ha MefyceóHi/rre BniijaHwja, oójetcTHBHO ycornacyBaHae
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M0>KH0CTMTe n noTpeói/rre, HaManyBaHDeTO Ha KOHcfjjii/iKTUTe noMefy 
noofle/iHM cfjyHKLjHM m co3flaBarbe Ha 3flpaBa >KHBOTHa cpeflMHa.

CTaHyBahbe
Pa3BojoT na CTaHyBai-beTO n ynanpeflyBahbeTO Ha cxaHóeHhot c|x>Hfl e 

BHTariHa noTpeóa h KOHTiiHyiipaH MHTepec Ha chtg >KviTenn Ha cenom  
TpajHa onpeflenóa bo pa3BojoT Ha OBaa cj3yHKL|Mja e co3flaBai-be Ha ycnoBH 
3a MiipeH, 3flpaB, KOMCpopeH h omiiTecTBeHO KOpnceH ceMeeH >kmbot Ha 
rpafaHHTe.

Bo OBaa CMwcna nporpaMCKHTe ocHOBa Ha nnaHOT ypeflyBaaT fla ce 
npe^BHflH npocTop 3a oójeKTM 3a craHyBahbe bo cj3aMnnnjapHn Kykui.

Bo paMKMTe Ha MecHaTa 3aeflHMfla fla ce pa3BHBaaT KOMnneTHn 
COflP>KWHM M CjDyHKl̂ HM Ha OniilTeCTBeHMOT CTaHflapfl: HeTHpnrOflMLUHO 
yHMnmuTe, flOM Ha KynTypaTa, oójeKrw 3a oniuTecTBeHii w cnopTCKM 
aKTMBHOCTM, onujTa h CTOMaTonoujKa aMóyaaHTa, oójeKTu 3a 
3aflOBonyBart>e Ha flHeBHH noTpeói/i 3a CHaóflyBahbe m 3aHaeT4wcKM ycnyrvi 
Ha HaceneHMeTo.

AHarin3MTe Ha cfcaKTMHKaTa cocTojóa h nonMCHHTe n3BeuiTan 
yKaxyBaaT Ha (£>aKTOT fleKa ópojoT Ha >KHTennTe bo cenoTO ce HaManyBa, 
ho ópojoT Ha ceMejHUTe 3rapflM ce 3roneMyBa. EflHa Ofl npnHHHMTe e luto 
roneM 6poj >KHTerui ce Ha paóoTa bo CTpaHCTBO, na Ha CBOHTe mmotm 
rpa^aaT Kykn 3a npecTOj bo jigthmot nepuofl. flocTojaT Manu noBpujwHW 
Hen3rpafleHO rpafle>KHO 3eMjnujTe, co luto MO>KHOCTHTe 3a rpaflóa bo 
cenoTO penucM ce MCflpneHM. Ako ce 3eMa cfcaicroT luto npoówBarbeTo Ha 
rpaflejKHMOT ontJjaT n3HecyBa 25.6% h Toa bo BpeMeHCKM nepuofl ofl 13 
roflMHH, oflHOCHO Ofl flOHecyBahbeTO Ha rpafle>KHH0T onc^aT 1987rofl. flo 
2000 rofl. floafaMe flo 3aKJiysoK fleKa rpaflóaTa e bo nopacT, a mcto TeMno 
ce oneKyBa m bo HapeflHMOT nnaHCKM nepuofl Ofl fleceT roflHHM.

Bo MflHMOT nnaHCKM nepuofl ce oneKyBa rpaflóaTa Ha CTaHÓeHH 
oójeKTH fla npoflon>KH co mcto mjim cjimhho TeMno, co luto BKynHaTa 
CTaHóeHa noBpujHHa 3aeflH0 co n3rpafleHHTe koh ce HaflBOp ofl oncfjaTOT, 
ke ce 3roneMii 3a 40% m ke M3HecyBa 60.5Xa, a ce npeTnocraByBa fleKa 
ópojoT Ha CTaHOBHTe ke nopacHe 3a 30%, OflHOCHO 3a mctm npoLjeHT KonKy 
luto n3HecyBa nopacTOT 3a M3MnnaTMTe 13 rofl. mjim 327+30% =425 Kykn, 
co cpefleH raóapHT ofl 10x10 h k3thoct npn3eMje h noTKpoBje, ke ce floóne 
BKynHa CTaHóeHa noBpiuMHa 63 750m2.Ako ce npeTnocTaBH fleKa ópojoT Ha 
>KMTenn bo eflHO ceMejcTBO ke ÓHfle 3.7, KaKO bo 1994rofl. Toraui ópojoT Ha 
>KHTe/iMTe ke n3HecyBa 425x3.7=1572.

MHHHManHaTa CTaHóeHa noBpiui/iHa Ha >KHTe/i ke ce n3HecyBa 22m2/>k, a 
npocenhmot CTaHÓeH CTaHflapfl ke n3HecyBa 40>k/m2.

OójeKTM ofl jaBeH MHTepec:

<t>yHKL(nnTe o fl jaBeH nHTepc o fl oónacTa Ha oópa30BaHneTO, 
3flpaBCTBeHaTa 3aiUTMTa h KyriTypaTa, bo roneMa MepKa flonpnHecyBaaT 3a 
BKynHMOT CTeneH Ha pa3BneH0CT Ha cenoTO.nocTi/irHaTHOT CTeneH Ha 
pasBojoT Ha OBue flejHocTn ce KapaKTepn3npa co cneflHaTa cocTojóa.

B m 3 y r
3 ysoj-násoaAa 

V\ -r OoyMwjaV

S,

tr /I
¿b /J
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Ochobhoto ysujiMWTe e flo  neTBpTO oflqeneHue co Kanam-iTeT ofl 75 
flega m paóoTM bo Tpn yHmmumi co no 25 fleqa, bo eflHa CMeHa.3a 
noropHiiTe oflfleneHHja, fleqaTa OflaT bo CTpyMUL^a, a HajManoTO pacTojaHue 
flo npBOTO yHunnniTe e Ha pacTojaHue ofl tpm KMnoMeTpi/i, CMeTajKM ofl 
LjeHTapoT Ha cenoTO.

3a H3rpafl6a Ha flpyniTe cfcyHKflHH Ofl onwTecTBeH CTaHflapfl ce 
npeflBMflyBa M3rpaflóa Ha flOM Ha Kymypa, bo Koj ocBeH cana 3a KynTypHM 
MaHM(|)ecTannn v\ pa3Hw co6npn Ha HaceneHHeTo, ke ónflaT CMecTeHH n ciiTe 
<J)yHKi4nn luto HeflocTcyBaaT: onujTa h CTOMaTonoujKa aM6ynaHTa,LuanTepn 
Ha 6aHKM,fTÍT ycnyra, aBToóycKa cTaHH4a v\ flpyro.

3a noTpeÓMTe Ha HaceneHHeTo ofl oójeKTn ofl caKpaneH KapaKTep ce 
npeflBMflyBaaT 30hw bo ceBepHMOT flen Ha cenoTO, a Ha KpajHMOT jyr, ce m 
cencKMTe rpoómuTa, 3a koh ce npeflBHflyBa H3BecH0 npomnpyBahbe.

EMflejKM CTpyKTypaTa Ha HeceneHueTO bo M3MHHaTH0T nepnofl 6nna 
flpyra, OflHOflHO npeoBnaflyBano MycnuMaHCKO HaceneHwe, bo LieHTapOT Ha 
cenoTO ceyiiiTe er3MCTnpa gaMHja, Koja co OBoj nnaH ce aaflpwyBa, 3apaflH 
ncnoBecT Ha ocTaTOKOT o,q TypcKOTo HaceneHue, Koe bo roneMa Mepa e 
ncceneHO.

noTpeÓMTe Ha HaceneHHeTo ofl tptobckh KapaKTep 3a ceKojflHeBHa 
noTpouiyBaMKa ke ÓHflaT noKpneHH bo npn3eMjeT0 Ha cewiejHMTe Kykw h 
caMOCTojHM oójeKTn Ha rnaBHaTa ynnua, Kafle ke ÓHflaT CMecTeHH h 
3aHaeTCKn ycny>KHn flejHOCTH ofl MnpeH KapaKTep.

3a ycny>KHn flejHOCTH 04 óyneH KapaKTep ce npeflBHflyBa 30Ha Ha KpajoT 
o,q cenoTO, Kafle luto e HaManeHa M3rpafl6aTa Ha CTaHÓeHHTe oójeKTH h 
ncTHTe ce rpaflaT Ha roneMO pacTojaHue.

OójeKTM ofl oónacTa Ha CTonaHCTBOTo , MaragnHH h en. ke ce rpaflaT bo 
6nn3HHa Ha cenoTO, nopaflH CKpaTyBai-be Ha KOMyHHKaL|HHTe, KaKo h 
flpyraTa MHcjDpacTpyKTMpa, oflHocHo Ha ceBepHaTa CTpaHa ofl rnaBHHOT 
Bne3 bo cenoTO.

3oHnparbeTo Ha oójeKTM ofl HHflycTpncKH KapaKTep ce Bpmn Ha 
MCTOHHaTa CTpaHa Ha cenoTO nopaflH floópaTa cooópakajHa noBp3aHOCT h 
co cenoTO h co aTapoT.5nflejKn npeoBnaflyBa BeTap co ceBepo3anafleH 
npaBeq He ce oneKyBa 3araflyBaHbe Ha >KHBOTHaTa cpeflHHa ofl
CjDyHKflHOHHpai-beTO Ha TMe OÓjeKTH.

Ofl npHHHHM luto cencKHOT aTap ce npoTera flo MarncTpanHHOT naT M- 
6, Koj e Ha OflflaneHeHOCT ofl OKony 5km . Ofl cenoTO, noBpwHHHTe luto ro 
TaHmpaaT naTOT ce flocTa aTpaKTHBHH 3a oójeKTH ofl HHflycTpncKH 
KapaKTep, a HewiowaT fla  ce oncfraTaT co rpacftMHKHOT npnnor 3a 
cenoTO.¿HflejKH HOBaTa Tpaca Ha MamcTpanHHOT naT ce n3 MecTyBa, a 
hcthot e bo H3 rpaflóa, cTapaTa ocTaHyBa fla  cf)y hklihoh npa KaKo noKaneH 
naT, Koj e bo floópa BpcKa co rpaflOT CpyMHga. Ofl toj acneKT Ha noceóeH 
npnnor ce flafleHH h noBpuiHHHTe luto ce npeflBHfleHH 3a rpaflóa Ha 
HHflyCTpHCKH OÓjeKTH BO OBOJ flen Ha aTapOT.

Coo6pakaj h flpyra HH4>pacTpyKTypa:

[1naHnpahbeTo,pa3BojoT h n3rpaflóaTa Ha cooópakajHaTa Mpe 
ce HacoMyBa koh 0B03M0>KyBai-be Ha co3flaBhbe 6e36 
ecjDHKaceH CMCTeM Ha flBHxehbe Ha nyfe h ctok h okohomhhh
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Tpowei-be Ha KOMyHanHMTe cfroHflOBU 3a pa3eoj m o,qp>KyBai-t>e Ha 
COOÓpaKajHMOT CHCTeM.

rxiaBHMTe BOflOBii Ha cooópakajHHqnTe ke vv\ noEÍp3yBaT CTaHÓeHMTe 
3ohm wiefy ceóe,KaKO n CTaHÓeHMTe co flpyrnTe cJjyHKpnH bo cenoTO.

YnnHHaTa Mpexa ke 6nfle Knacncj5ML|MpaHa Ha 
CTaHÓeHM ynv¡uy¡, KaKO m npncTanHM kom 3aBpiuyBaaT cn|< 
no,qoji>KeH npoctwn.

CoónpHaTa yjikma MiiHyBa hm3 i^eHTapoT Ha cerioTO m rn noBp3yBa 
cepBMCHme yrm4M co pernoHajiHMTe naTniuTa.rionpeMHnjoT npoc|3Mn Ha 
maBHaTa -co6npHa- y/inpaTa ke ónfle BKyriHO 13.0 m. m 
m 2x3m .T pOToapH.

CepBMCHUTe ynnL(M rn noBp3yBaaT CTaHÓeHMTe co 
ce noBp3yBaaT nofl npaB aron co coÓMpHaTa yjinpa. nénpeMeH npocónn Ha 
cepBMCHMTe ynmjn ke ónfle 6m . kobobo3 n no 2.0m. TpoToapM.

CTaHÓeHMTe ynnpn ke 6n,qaT flBOCMepHM, a npe 
M3HecyBa 6m kojiobo3 m flBOCTpaH TpoToap Ofl 1 ,5m .

Bo peHTapoT Ha cenoTO ce npeflBMflyBa aBToó^CKa nocTpojKa 
npoLUMpyBart>e Ha qe/iMOT KonoB03 bo flonwnHa Ofl 24.
Ha aBTOÓycMTe o# noKaneH KapaKTep,npn luto ke 
HopManHOTO oflBMBai-be Ha cooópakajoT Ha ¡Aerara.

-BoflOBOfl m KaHa/iM3aqMja: ílopacTOT
3 roneMyBaH=.eTo Ha noTpeÓMTe m nofloópyeahbe h 
HacenenMeTO, Hanara noTpeóa ofl nncTa, npoBepeHa m bo aobojihm 
KOüMHecTBa BOfla 3a nnei-be.

nopaflM Toa bo cenoTO ce npeflBM,qyBa npoceMHata noTpowyBaHKa Ha 
,qeH ,qa M3HecyBa 150 n/>K/,qeH npM MaKCMMariHa flHeBHa 

3a CHaóflyBahbe Ha HaceneHneTO co noTpeÓHaTa 
ce npeflBMflyBa M3rpaflóa Ha cencKa BOflOBOflHa Mp í̂Ka,
BKnyneHa Ha rpâ CKMOT BOflOBOfl.

OmaflHMTe bô m npeTCTaByBaaT CBoeBMfl 
noHaTaMOLUHMOT pa3Boj Ha cenoTO.

ATMOCBepCKMTe BOflM ke ÓMflaT COÓMpaHM 
KaHa/iCKa Mpewa, 3 a luto e noTpeóno M3 paÓMTKa Ha nocleÓHa KaHanM3 ai4Mja, 
KOja ke rn npMÓMpa BOflMTe m ke rn McnymTa bo ojrBopeHM KaHann 3a 
HaBOflHyBahbe.

cPeKanHMTe BOfln bo ronewia Mepxa rn 3araflysaaT nofl3eMHMTe bo^ m 
m 3eMjMLUTeTO ,BOKonKy He ce OTCTpaHyBaaT opraHM3 npaHO.Ofl Toj acneicr 
ce npeflBMflyBa KaHann3aL|noHa Mpewa bo cenoTO co K/iacMHHa 
npoHMCTMTeriHa CTaHMpa , ofl Kafle BO#aTa nposncTeHa ke ce McnyujTa bo 
aTMocBepcKaTa KaHancKa ivipexa.

COÓMpHM.CepBMCHM M 
eno, mtim ce co Man

Toa: 7.0 m  KonoB03, 

coónpHaTa ynmjia m

mhmot npocónn ke 

co
0M,3a 3acTaHyBaHDe 
newia npenpeKM bo

Ha HaceneHueTO, 
a cTaHflapflOT Ha

noTpoiuyBaHKa. 
KonMHMHa Ha BO,qa, 

raja ke 6mfíe

eH npoóneM bo

bo aTMocBepcKaTa

EneKTpMHHa eHeprnja:HanojyBarbeTO co eneKTpMHHa eHeprMja ke ónfle 
co nocTojHMTe TpacjxíCTaHMpu. Co 3roneMyBatt>e Ha rpafle>KHaTa noBpiuMHa, 
noTpÓMTe ofl hobm TpactJOCTaHMpM ke ja flnKTnpa noTpoiuyBaHKaTa Ha 
eHepruja
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7.0flPEflEH 3A CnPOBEflyBAHDE HA flJIAHOT

1 .OnuiTMOT aKT e ocHOBa 3a c})h3hhkh pa3B0j, opraHW3a 4nja h 
ype,qyBart>e Ha c.BaHHLja h HenocpeflHaTa OKO/iHHa. Co Hea ce ycMepyBa 
npocTopHiiOT pa3Boj Ha noTecHOTO noflpasje Koe ro oncjDaka cenoTO h 
noLUHpoKOTO noflpanje Koe ro coHHHyBa aTapoT Ha cenoTO.

2. llpeflMeT Ha H3paóoTKa Ha onujTwoT aKT ja comiHyBaaT rpaHHLjHTe Ha 
KaTacTapcKaTa onujTUHa Ha ceno BaHHU[a, na oflpeflÓHTe ce oflHecyBaaT 3a 
LjenoTO noflpanje oncfcaTeHO co onuiTHOT atcr.

3. Co nnaHOT 3a HaMeHa Ha noBptuHHHTe ce oflpefl,qyBaaT rpaHnun Ha 
rpafle>KHH0T oncfraT co 3eMjofle/iCKn noBpLUHHH, koh ro coHHHyBaaT 
cencKMOT aTap.

4. Bo rpaHH4MTe Ha rpa,qe>KHHOT oncjjaT ce oflpe,qyBa 3eMjmxjTe 3a 
cooópakaj.CTaHyBarbejaBHM oójeKTH, caKpanHH oójeKTH, cnopT h 
peKpea^ja, ycny>KHn ¿jenHOCTH, yrocTHTe/iCTBO, CTonaHCTBO h HHflycTpnja.

5. CTaHyBaHae:Bo 30HaTa Ha CTaHyBai-be ce yTBpflyBa CHCTeM Ha rpaflóa 
co HHCKa rycTUHa Ha Hace/ieHOCT co c/ieflHHTe hopmh:

-BMfl Ha H3rpafl6a: caMocTojHH ceMejHH CTaHÓeHH 3rpafln

-KaTHOCT Ha o6jeKTMTe:npM3eMje h KaT, a Ha coónpHaTa ynupa po npn3eMje 
h ,qBa KaTa.
-BHCuHa Ha oójeKTHTe: Ha coónpHaTa yomjia ke ce rpa^aT co BHCHHa ofl 
12,00m., a CTaHÓeHMTe h cepBncHHTe op 9,00m. flo KOTa Ha cneMeTO.

6.llpoi4eHT Ha H3rpa,qeHOCT: cTeneHOT Ha n3rpafleHOCT Kaj CTaHóeHHTe 
oójeKTH ke H3HecyBa:

60% 3a ceMejHH KykH co napueriH po 300m2.
40%3a ceMejHH Kykw co ñapean flo 500m2.
30% 3a ceMejHH Kykn co napi ênn uap 1000m2.

7. Koecj}HL(HeHTOT Ha HCKopHCTyBarbeTO Ha 3eMjHi±iTeT0 ke H3HecyBa:

-3a CTaHÓeHH oójeKTH 1.2
-3a CTaHÓeHO flenoBHH oójeKTH 1.5
-bo 30Ha 3a CTonaHCKH oójeKTH (mhhh, cpapMH, MarapHHH h óyHHH 

3aHaeTH)1.8

8. Bo cencKo CTonaHCKHTe flBOpoBH ocBeH ceMejHHTe CTaHÓeHH 3rpaflH 
moxot pa ce rpaflaT h noMouiHH oójeKTH ofl CTonaHCKH Kapicrep koh ke 
ÓHfleT oflfla/ieneHH mhh.IOm ofl ceMejHaTa CTaHÓeHa 3rpafla,a bo hhb ke 
MO>Ke pa ce o,qmeflyBa CTOKa caMo 3a concTBeHaTa ncxpaHa.OBHe 
oójeKTH ke ÓHflaT npH3eMHH, a co Max. bhchhb po 5m.

Hopmh 3a rpafle^e Ha oójeKTHTe:

9.HajManoTO pacTojaHHe noMery oójeKTHTe ke ÓHfle 3a MeriHH 
flO 2 BHCHHH Ha OÓjeKTHTe, CMeTaHO flO BeHepOT Ha OÓjeKTOT H 
óohhh cóacaflH, o^ hocho 3m. op rpaHHLjaTa Ha rpa,qe>KHaTa napi êna.
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10.PacTojaHneTo Ha rpa,qe>KHaTa ,qo perynaMMOHaTa nwHMja ce 
flect>MHnpa npewia «apatcrepoT Ha yjimjaTa w Toa:

- 3a coónpHa yjiupa ke M3HecyBa O.Om
- 3a cepBMCHM yaiiLim ke M3HecyBa 3 .0m

- 3a CTaHÓeHM ynuqn ke n3HecyBa 5 .0m

OBaa pacTojaHHe MO>Ke ,qa e h noMano aKO nocTojaT n3rpafleHw
oójeKTM luto ja nopeMeTyBaaT OBaa o,qpefl6a.

-CTaHÓeHiioT CTaHflapfl ke n3HecyBa MHH.22M2/>KHTen.

-npocjDHOMTe Ha ynnHHaTa Mpe>Ka ke ókifle OflpefleHa bo 3aBncH0CT o,q 
KapaicrepoT Ha yrnmaTa. HajManoTO pacTojaHHe noMery flBe rpa,qe>KHn 
jriMHHM He CMee ,qa 6n#e noMano o# 10m .

-3 e/ieHM noBpujMHM ce npeflBM#yBaT bo paMKMTe Ha ceiviejHMTe CTaHóeHM 
oójeKTH, m KaKo yKpacHu 3eneHM nojacu Ha maBHaTa, coónpHa 
cooópakajHHpa.

-lloMefy 30HaTa Ha CTaHyBai-be h 30HaTa Ha mmhm cjDapMii m óynHM 
aaHaeTM ce npeflBUflyBa 3auuTHTeH nojac o# bhcoko 3eneHmio co tuwpiiHa 
Ofl 10.0m, bo Koj Heivio>KT fla  ce rpaflaT hhk3kbh oójeKm
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NAZIV NA GRADBATA Станбена куќа  

MESTO КП606, КО Баница, општина Струмица 

INVESTITOR Васе Ангелов 

TEH. BR. 103.1-2608/2025 

MESTO  I  DATUM Струмица, Октомври, 2025 

OVLASTEN  PROEKTANT: 
Васил Timov   dipl..ing.арх 
Оvlastuvawe br. 1.2280 

  

 
 
 
 



 
SODR@INA 

 
 

   
 Општ дел:  
   
 Dokument za registrirana dejnost  
 Licenca А za proektirawe na gradbi od I kategorija  
 Reшenie za odreduvawe na odgovoren proektant  
 Ovlastuvawe А za proektirawe na gradbi od I kategorija  
   

 Програмски del:  
   

 Proektna programa  
   
 Текстуален  del:  
 Tehni~ki opis  
   
 Lokacisko-urbanisti~ki del:  

   
1. Ситуација  

  1:500 
 Proekten del: 

 
 

2. Osnova na приземје (±0.00) 1:100 
3. Osnova na кат (+.2,88) 1:100 
4. Петта фасада 1:100 
5. Пресек 1-1 1:100 
6. Изгледи 1:200 
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Број:  0805-50/150020250205218

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ

ЕМБС: 4826728

Целосен назив: Друштво за проектирање, градежништво, инженеринг и други 
деловни активности ВЕКТОР 90 Томе ДООЕЛ Струмица

Седиште: ЛЕНИНОВА бр.12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 4.4.1994 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4027994111345

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  28.5.2025 г. 11:07

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 1.238.100,00

Уплатен дел MKD: 1.238.100,00

Вкупно основна главнина 

MKD:
1.238.100,00
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СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: ТОМЕ ТИМОВ

Адреса: РИСТО ЌУРЧИЕВ бр.10/12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 1.238.100,00

Уплатен дел MKD: 1.238.100,00

Вкупен влог MKD: 1.238.100,00

Вид на одговорност: Не одговара

ДЕЈНОСТИ

Приоритетна дејност/

Главна приходна шифра:

71.110 - Арxитектонски дејности

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: .

Одобренија, потврди, 

лиценци и др:

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: ТОМЕ ТИМОВ

Адреса: РИСТО ЌУРЧИЕВ бр.10/12 СТРУМИЦА, СТРУМИЦА

Овластувања: Управител на друштвото со неограничени овластувања при 
застапувањето во внатрашниот и надворешниот трговски промет

Овластено лице: Овластено лице

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

Дополнителни 

информации:

Со Барање бр.48-10473/3 од 29.08.2016 год од Министерство за 
транспорт и врски Скопје Ве известуваме дека Решението бр.61-
3611 од 13.05.2013 година за одземање на лиценца Ц за вршење 
на надзор над изведување на градби од трета категорија Н.025/Ц 
од 26.03.2009 година на правното лице Друштво за проектирање 
.градежништво, инженеринг и други деловни активности ВЕКТОР 
90 Томе ДООЕЛ Струмица со ЕМБС:4826728 и седиште на 
Ул„Ленинова„ бр. 12 Струмица, донесено од страна на 
Министерството за транспорт и врски е правосилно на ден 
25.12.2014 година.Рокот од една година од денот на 
правосилноста на решението за одземање на лиценцата во однос 
на правните последици е поминат.
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Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

КОНТАКТ

E-mail: info@vektor90.com.mk

Напомена: 

Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија
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Врз основа на чл. 18  од Законот за градење - пречистен текст 
 (Сл. Весник на Р.М. бр. 70/13),  го донесува следното 

 
 
 
 
 
 
 
 

R  E  [  E  N  I  E 
 

za odreduvawe na odgovoren proektant na tehni~ka dokumentacija 
 
 
 
 

Се одредува за одговорен проектант Васил Тимов диа (со Овластување 
бр. 1.2280) за изработка на Идеен проект за Станбена куќа на КП606, КО 

Баница, општина Струмица, за фазата Архитектонски проект. 
 
 
 
 

Октомври, 2025 Upravitel, 
Strumica Tome Timov  d.i.a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEKSTUALEN DEL 
 
 
 
 
 
 
 



PROEKTNA PROGRAMA 
 
 
 
                               

Да се изработи Идеен проект за Станбена куќа на КП606, КО Баница, општина 
Струмица.  

Проектот да се изработи според условите за градење на парцелата со почитување 
на законските прописи. 

Проектот да се изработи со катност П+1 (приземје и поткровје) со ориентациони 
димензии од 12/13м. 

Објектот да се предвиди како една станбена единица со функционални содржини 
распоредени на приземјето и катот. На приземјето да се предвидат дневен престој, кујна 
и трпезарија во отворен тип како и една спална соба, утилити и бања. Да се овозможи 
врска на дневниот престој со наткриен трем од кој ќе се пристапува и во објектот. На 
катот да се предвидат, четири спални соби, бања и тераса. 

Објектот да се проектира со кос кров покриен со ќерамида. 
Пристапот кон објектот да се планира од источната страна на парцелата.  
Објектот да биде проектиран со современи и трајни природни материјали за 

градење, според важечките законски прописи и нормативи за градење како и да бидат 
запазени условите за термичка одржливост на објекти.  

 
 
 
 
 

Октомври, 2025 Investitor, 
Strumica  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ТЕКСТУАЛЕН  ДЕЛ 
 

  



TEHNI^KI OPIS 
 

 Na  barawe na Investitorot i spred Пroektnata programa,  изработен  e Идеен 
проект за Станбена куќа на КП606, КО Баница, општина Струмица. 

 
Opis na postoe~ka  sostojba 
Во моментот на конкретната катастарска парцела за која се изготвува овој Идеен 

проект нема регистрирано градба.  
Од сообраќаен аспект, пристап до парцелата се врши преку асфалтиран пат 

покрај јужната граница на проектниот  опфат. 
Теренот е во благ пад, со надморска височина од 243.9-241.8 m. 
 
Opis na reшenieto 

     Идејниот проект е изработен според Проектната програма на Инвеститорот, 
условите на теренот, Условите од изводот од УПС Баница и правилниците за стандарди 
и нормативи за градење на објекти. Планирана е изградба на објект со намена А1.5- 
куќи во состав на селски стопански двор.  

     Градбата е проектирана со димензии 12.3/13.2м, со катност П+1 (приземје и 
поткровје) и максимална висина на венец од 6,7м сметано од котата на готов партер.  

Димензиите и поставеноста на објектот се детално прикажани во ситуационото 
решение. Растојанијата на објектот до границите на градежната парцела се усогласени 
со актуелната законска регулатива. 

Пристапот во парцелата е обезбеден од северната страна на парцелата преку 
планирана асфалтирана улица која поминува низ соседната парцела. Во рамки на 
парцелата е обезбеден отворен паркинг за 2 возила.  

Од функционален аспект станува збор за градба со една станбена единица  со 
функционални содржини распоредени на приземјето и катот. На приземјето е 
предвиден заеднички дневен престој, кујна и трпезарија во отворен тип како и една 
спална соба, утилити и бања. Дневниот престој има директен пристап кон наткриениот 
трем на источната страна. Катот е организиран со четири спални соби, бања и тераса. 

Покривањето на објектот е планирано со кос повеќеводен кров покриен  со 
ќерамиди.  

 
Pregled na izgradeni povrшini: 
1.Вкупна изградена бруто површина во приземје: 163 m2 

2.Вкупна развиена бруто површина: 329 m2 

3.Висина до венец на кров : 6.7 m 
 
Parterno  ureduvawe 
Parternoto ureduvawe okolu објектот e usoglaseno so uslovite na terenot. 

Soobraќajnite povrшini se predviduva zavrшno da se obrabotat so павер елементи  
d=6sm postavenи vrz слој песок д=4,0см и tampon od droben kamen  d=30sm.  

 За потребите на градбата во парцелата предвидено е 1 паркинг место.  
 
 
 

 
 Sostavil, 
 М-р. Васил Тимов д.и.а. 
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ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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РАЗМЕР:

А

Област

НАЗИВ НА ГРАДБАТА:

Проектира:

ТЕХ. БРОЈ:

ОВЛАСТЕН ПРОЕКТАНТ:

ЦРТЕЖ:

ИНВЕСТИТОР:

ОВЛАСТЕН РЕВИДЕНТ:

Aрхитектонски проект Oснова на приземје (±0.00)

СОРАБОТНИК:

1:100МЕСТО И ДАТУМ:

ДПГИ "ВЕКТОР 90"Томе ДООЕЛ

Струмица   ул."Ленинова" бр. 12    Tел/факс (034) 331 210     E-mail:info@vektor90.com.mk

ВАСИЛ ТИМОВ д.и.а.

Овластување бр. 1.2280

Васе Ангелов

КП 606, КО Баница, општина Струмица;

2

Станбена куќа

Идеен проект

Стефанија Мирчовска д.и.а.

Струмица; Октомври, 2025
103.1-2608/2025
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